
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Determinazione Sindacale
N. 11 del 29/08/2025

Oggetto:  INTITOLAZIONE  SALA  RIUNIONI  PRESSO  IL  PIANO  TERRA  DELLA  SEDE
MUNICIPALE.

IL SINDACO

Dato atto dell’intendimento dell’Amministrazione di procedere all’ intitolazione di uno spazio comunale
all’Avv. Piero Gugliotta, prematuramente scomparso e di cui si allega il curriculum.

Preso atto che il fratello del compianto Piero, Carmelo con  la sua famiglia, ha donato al Municipio di Naso,
dei mobili di ufficio in sua memoria, che sono già stati collocati negli uffici comunali; 

Che lo spazio prescelto è quello della sala riunioni presso il piano terra della sede municipale, per rendere   imperitura la
memoria del nostro concittadino che ci ha lasciati oramai da sedici anni.

Atteso che la Circolare Ministeriale n. 313 del 12/11/1980 prevede l’intitolazione solo nei casi di persone decedute da
almeno 10 anni, con possibilità di deroghe in caso inferiore. La Legge 23 giugno 1927, n. 1188 dispone che tuttavia si fa
eccezione per le persone della famiglia reale e i caduti in guerra e per la causa nazionale.  "E' inoltre in facoltà del
Ministero per l'Interno di consentire la deroga alle suindicate disposizioni in casi eccezionali, quando si tratti di persone
che abbiano benemeritato della nazione".

Valutata, pertanto, la scelta dello spazio sopra indicato per conservare la memoria dell’Avv. Piero Gugliotta, la
cui intitolazione avverrà il giorno 29 agosto c.a. con i conseguenti  adempimenti istituzionali, conseguenti al
presente atto;

Ritenuto, pertanto, quale segno di riconoscimento, di gratitudine e di profonda stima, verso un uomo probo e
valido  professionista,  che,  dell’impegno  civile  ha  fatto  la  sua  ragione  di  vita,  porre  in  loco  una  targa
commemorativa.

Visti:
- la legge 23 giugno 1927, n.1188, confermata dal D.Lgs.1dicembre2009, n.179, art.1, co.1; 
- la legge24dicembre1954, n.1228, art.10; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n.4 del 10.02.1996; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 25.09.1992;
- la Circolare del Ministero dell’Interno n.18 del 29.09.1992;

- il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) Di PROCEDERE ALL’INTITOLAZIONE DELLA SALA RIUNIONI, posta al piano terra della Sede



Municipale,  all’Avv.  Piero  GUGLIOTTA,  figlio  della  Città  di  Naso,  apponendo  in  loco  una  targa
commemorativa, nel giorno della cerimonia celebrativa, stabilita per il giorno 29 agosto, ore 11:30.

2) Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  di  procedere  agli  adempimenti
conseguenziali, ivi compresi quelli di comunicazione del presente provvedimento agli organi competenti.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 29/08/2025


